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FÖRORD  

 

Denna forskningsprocess har sin början i en arbetssituation för ett antal år sedan då jag 

ville lära mig mera om hur man kunde använda sig av konst i vården. Jag funderade 

över vilken betydelse konst kan ha i psykosocial rehabilitering. Under de senaste åren 

har jag dagligen kommit i kontakt med ett stort behov av rehabiliteringsåtgärder för 

unga med psykiska funktionsnedsättningar. Jag har i mitt nuvarande arbete sett det väx-

ande behovet av utvecklandet av den psykiatriska och sociala rehabiliteringen. Risken 

för att unga med psykiska funktionsnedsättningar hamnar utanför samhället är stort och 

marginalisering är en verklighet för alltför många. Nya arbetsmetoder behövs och kons-

ten kunde vara en del av en fungerande helhet som stöder de ungas välbefinnande och 

förebygger marginalisering. 

 

 



 

 

 

 

       Figur 1. Luojan leikki. Päivi Sundell. 2021. 
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1 INLEDNING 

Rehabiliteringstjänster är en betydande del av social- och hälsovården. Människor i alla 

åldrar och i olika situationer i livet är i behov av rehabilitering. Det är viktigt att ut-

veckla rehabiliteringsmetoder för att stöda människors funktionsförmåga och bemöta 

behoven kostnadseffektivt. För att implementera fungerande metoder bör man se hela 

människan i sin vardagsmiljö och anpassa rehabiliteringen individuellt. (Sipari et al. 

2019: 16, 18.) I centrum är människan i sin vardag, rehabiliteringsprocessen sker i den 

individuella verkligheten och rehabiliteringsutvecklingen bör ha sin grund där. Forsk-

ningsresultat och utvecklingsarbete ses mot denna bakgrund för att nå fungerande resul-

tat och öka effektiviteten av rehabiliteringen. (Pikkarainen et al. 2017: 53-56.)  

 

Rehabilitering som vetenskap är brett och berör många olika vetenskapsgrenar. Likaså 

berör konstens betydelse för välbefinnandet forskningar inom flera olika discipliner. 

Därför kan en tvärvetenskaplig granskning öka förståelsen för konstens betydelse vid 

rehabilitering. Genom att fördjupa sig i litteratur och forskningar från olika vetenskaps-

grenar kan man skapa en helhetsbild av konstens betydelse för människans hälsa och 

välbefinnande. (Sigurdson 2014: 7.) 

Då man har fått en översikt av fenomenet avgränsar man forskningen och bestämmer 

vilka kriterier som används vid val av källmaterial. Avsikten är att sammanfatta tidigare 

forskningsresultat och göra en beskrivande analys av fenomenet. En beskrivande littera-

turstudie fungerar väl som metod för att skapa ny kunskap. (Salminen 2011: 38-39.)  

Denna litteraturstudie fokuserar på social rehabilitering av unga eftersom behovet av att 

utveckla deras rehabiliteringstjänster är stort både med tanke på de ungas egna upplevda 

hälsa och ur en samhällelig synvinkel. Det behövs kostnadseffektiva arbetsmetoder för 

att bemöta de ungas behov. (Helne & Hirvilammi 2021.) Konst som en aktiv del av re-

habiliteringen kan vara en sådan. Som grund för nya arbetssätt är det viktigt att förstå 

varför de används. Det behövs kunskap om konstens betydelse för vår hälsa. Genom att 

fördjupa kunskapen kan man öka förståelsen och skapa fungerande konstbaserade ar-

betsmetoder. Som en aktiv del av rehabiliteringen kan dessa öka de ungas välbefinnande 

och stöda funktionsförmågan samt förebygga marginalisering. (Houni et al. 2020: 79, 
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153, 164.) Eftersom det finns ett antal forskningar kring fenomenet kan en sammanfatt-

ning i form av en litteraturstudie vara till nytta för att öka förståelsen och främja använ-

dandet av konstbaserad rehabilitering.  

 

2 BAKGRUND 

Regeringsprogrammet i Finland 2019 ”Ett inkluderande och kunnigt Finland – ett soci-

alt, ekonomiskt och ekologiskt hållbart samhälle” har som målsättning att öka välbefin-

nandet i samhället. Målet är att alla i samhället har lika möjligheter och är delaktiga. Det 

står i regeringens handlingsplan att  ”alla unga under 25 år och utexaminerade under 30 

år garanteras en arbets-, praktik-, arbetsprövnings-, läroavtals- eller rehabiliteringsplats 

inom tre månader från det att arbetslösheten börjat” (Statsrådet 2019: 36). Servicefor-

mer för att öka det kulturella och sociala kapitalet behövs i synnerhet  då det finns risk 

för ensamhet, psykiska utmaningar och marginalisering. I Finland etablerades ”kult-

tuurihyvinvointi” (kulturvälbefinnande) på 2010-talet som ett finskspråkigt begrepp för 

konstens och kulturens hälso- och välbefinnande effekter. Begreppet antyder att konst 

och kultur ökar välbefinnandet och har ett samband med hälsan. (Houni et al. 2020: 17-

19.) 

 

Ett av de strategiska målen i regeringsprogrammet är att ”välfärden främjas och ojäm-

likheten minskas” och bland de centrala målen för reformen av social- och hälsovårds-

tjänsterna finns målsättningen att ”reagera på utmaningar som samhälleliga förändringar 

för med sig” samt att ”dämpa kostnadsökningen”. Därtill är ett av de strategiska målen 

för reformen av den sociala tryggheten ”minskad ojämlikhet”. (Statsrådet, 2019: 38.) 

Dessa målsättningar kan kopplas till problematiken kring ungas marginalisering och ett 

behov av kostnadseffektiva arbetssätt för att förbättra situationen. Ökad kunskap om 

konst som resurs i social rehabilitering kan stöda implementering av konstbaserade me-

toder i större utsträckning. Houni et al. (2020: 142) säger att det väsentliga är att social- 

och hälsovårdsproducenterna har kunskap om konstens betydelse för hälsa och välbe-

finnande samt modeller för att implementera konstbaserade metoder.  
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2.1 Marginalisering 

De ungas marginalisering har fått mycket uppmärksamhet i den finländska samhällspo-

litiken. Helne och Hirvilammi (2021: 12-17) har forskat i temat ur den hållbara utveckl-

ingens synvinkel. De menar att då man koncentrerar sig på diskussioner om brister blir 

de ungas egna erfarenheter om sin hälsa vid sidan om och man diskuterar inte de saker 

som är meningsfulla för de unga. Helne och Hirvilammi ser välbefinnande som ett brett 

fenomen omfattande hela mänskligheten med dess behov samt samhälleliga och ekolo-

giska villkor. Hållbart välbefinnande kräver tillfredsställelse av våra olika behov. 

Marginalisering medför mänskliga utmaningar som påverkar människors funktionsför-

måga. Det är viktigt att fästa uppmärksamhet vid åtgärder för att stöda människors del-

aktighet. Konstverksamhet kan ge långvarig effekt och är värd att satsa på. (Houni et al. 

2020: 203.) Helne och Hirvilammi (2021: 25, 32, 36) säger att marginalisering ses som 

ett kollektivt socialt problem som hotar samhället, främst ekonomiskt, men risken berör 

framför allt individen själv. Den negativa diskussionen kan förvärra problemen och för-

söken att hjälpa misslyckas speciellt om man inte fäster märke till individens styrkor. 

Det är viktigt att identifiera de ungas egna behov och det de själva upplever att de behö-

ver stöd med. De unga ser ut att sträva efter ett mångsidigt liv med balans mellan arbete 

och det övriga livet. Konstverksamhet kan öka de ungas delaktighet i samhället, för-

stärka den egna identiteten och uppmuntra till ett aktivare liv (Laitinen 2017: 34). 

 

Om man inte tar i beaktande de ungas egna åsikter om sitt välbefinnande, kan deras 

verkliga behov bli utan uppmärksamhet. En bred tolkning av välbefinnande har flera 

fördelar förutsatt att begreppet definieras övergripande: begreppet välbefinnande har en 

positiv laddning, retoriken kring välbefinnande är i princip inklusivt och välbefinnande 

är holistiskt. Den holistiska synen är betydelsefull för hela servicesystemet då den inte 

delar upp människans liv under olika myndigheters arbetsfält. Speciellt de ungas åsikter 

om hur deras behov borde tillfredsställas är betydande ur hållbarhetens synvinkel. 

(Helne & Hirvilammi 2021: 42, 47.) 

Helne och Hirvilammi (2021: 257, 260, 265) säger att de unga pratar om en full mänsk-

lighet då välbefinnande betyder fysisk, psykisk och mental hälsa samt självförverkli-

gande. Möjlighet att växa till full mänsklighet speglar ett sätt att vara, där människan 
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har en inre spontan aktivitet, är öppen för det nya och världen, är i kontakt med andra 

och naturen, är sig själv. De unga beskriver den inre betydelsen som en central källa för 

välbefinnande. Det är viktigt att vara närvarande och kunna uppleva nuet. Då man kon-

centrerar sig på upplevelsen minskas bekymren och det uppstår en känsla av balans. 

 

Målet är att hålla alla i samhället delaktiga och se till att alla har likvärdiga möjligheter 

(Houni et al. 2020: 185). Det behövs service som bemöter de unga holistiskt och organi-

sationer där unga som är utanför arbetslivet kan få sociala kontakter och meningsfull 

sysselsättning. Det räcker inte till att enbart fästa märke till de ungas möjligheter att få 

arbete. Det är samhällspolitiskt otillräckligt om man inte tar i beaktande också ensam-

heten och den nedsatta hälsan. (Helne & Hirvilammi 2021: 295-301.)  Enligt Laitinen 

(2017: 33) visar forskning att konstverksamhet gör det möjligt att delta även för männi-

skor som har blivit utanför social- och hälsovården. Avsikten med detta arbete är att 

analysera befintlig forskning kring konstens betydelse för hälsan ur de ungas synvinkel 

med tanke på förebyggande av marginalisering.  

 

Enligt den finländska ungdomslagen är alla under 29 år unga. FN i sin tur definierar alla 

15-24 -åringar som unga. Då man har frågat de unga själva vad ungdom betyder har det 

framkommit att de anser att ungdomen börjar vid tio år och slutar vid tjugo. (Statens 

ungdomsråd 2013.) Som en sammanfattning av dessa olika definitioner menas i detta 

arbete med unga personer mellan tio och trettio år. 

2.2 Konst och kultur 

“Taide tarjoaa vastaanottajalle lahjan, jota vastaanottaja ei osannut lainkaan odottaa” 

(Saisio 2019: 110). 

 

Pirkko Saisio ser konst som en gåva med oanade effekter. Konst och kultur berör, på-

verkar och tilltalar holistiskt. Det når djupt i människans upplevelsejord på ett sätt som 

annars är svårt att lyckas med. Medvetandet och känslorna samt upplevelsen av livskon-

troll påverkas. (Houni et al. 2020: 44, 47.) Effekterna av konstverksamhetens inverkan 

på den psykiska hälsan har forskats mycket. De positiva effekterna på självkänslan och 



12 

 

förmågan att utrycka sig lyfts fram. Likaså betonar man att konst kan öka socialt delta-

gande och minska marginalisering. (Laitinen 2017: 28, 32.) 

 

Utanförskap som ett växande fenomen i dagens Finland har ett samband med psykiska 

funktionsnedsättningar. WHO rapporterar år 2019 att deltagande i konstverksamhet kan 

stöda funktionsförmågan vid psykiska och fysiska sjukdomar. Rapporten ”What is the 

role of the arts in improving health and wellbeing?” är den mest omfattande kartlägg-

ningen som har gjorts om konstens och kulturens hälsoeffekter. Enligt den kan konst 

påverka bland annat genom att aktivera sinnen, känslorna och användningen av fantasin 

samt genom kognitiv stimulering, social växelverkan och fysisk aktivitet. Konstverk-

samhet och konstupplevelser kan framkalla olika psykologiska, fysiologiska och sociala 

reaktioner samt påverka beteendet. Dessa reaktioner innehåller delfaktorer som kan på-

verka hälsan positivt. Förstärkt självkänsla, förbättrad reglering av känslor och hante-

ring av situationer är några av de psykologiska effekterna. Fysiologiskt kan konst på-

verka immunförsvaret, hjärt- och kärlfunktionen samt stresshormonerna på ett gynnsamt 

sätt. Konstbaserad delaktighet minskar ensamhet och isolering samt ökar socialt stöd. 

Beteendet påverkas av till exempel ökad fysisk aktivitet, hälsosammare levnadsvanor 

och förbättring av olika slags färdigheter. Konst och kultur har alltså många olika del-

faktorer som är centrala för vår hälsa. Man kan konstatera att det är meningsfullt att 

satsa på konst och forska i konstbaserade metoders verkan. (Houni et al. 2020: 40-41, 

203.) 

 

Konst fungerar effektivt vid kommunikation och kan underlätta kontakten med männi-

skor som annars kan vara svåra att nå som till exempel de som är marginaliserade. 

Konst kan uppmuntra till hälsosammare levnadsvanor och motivera till vård. Känslan av 

välbefinnande ökar och stressen minskar då man deltar i konstverksamhet. WHO:s rap-

port innehåller flera rekommendationer för kultur-, social- och hälsovårdssektorn. Dessa 

kan delas upp i tre större helheter: 1. att erkänna konstens och kulturens betydelse vid 

befrämjande av hälsa och välbefinnande 2. att erkänna att deltagande i konstverksamhet 

har mervärde och betydelse för hälsa och välbefinnande samt 3. att lägga märke till att 

kulturvälfärd är ett brett fält som sträcker sig över sektorsgränserna. (Fancourt & Finn 

2019: 52-57.) Det handlar alltså om att genom kunskap ändra attityderna om konst och 

dess betydelse. Man vill lyfta fram möjligheterna av konstbaserade metoder inom soci-
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al- och hälsovården. Det behövs både kunskap och diskussioner kring temat för att öka 

förståelsen och implementera nya arbetssätt. Konstbaserade metoder bygger på ett sam-

arbete mellan olika sektorer och en bred kunskapsbas är viktig för att lyckas då man 

skapar nya sätt att fungera. WHO rekommenderar till exempel användning av remisser 

till deltagande i konstprogram, så som kulturrecept och kulturremiss, och poängterar 

vikten av att inkludera konst i utbildningar inom hälsovården (Fancourt & Finn 2019: 

56). 

För att stärka konstens och kulturens betydelse för välbefinnandet har man år 2020 

grundat en nationell Kultur- och välfärdspool, Kulttuurihyvinvointipooli, som fungerar 

som ett expertorgan. Avsikten är att öka människors holistiska välbefinnande, delaktig-

het, hälsa och återhämtning. Man vill stärka integrationen av kultur och välfärd inom 

förebyggande verksamhet, vård, rehabilitering, skolning och arbetsliv. (Kulttuurihy-

vinvointipooli 2021.) Med andra ord vill man lyfta fram konstens och kulturens bety-

delse för människan som en del av livet i alla åldrar och livssituationer. Institutet för 

hälsa och välfärd, THL, som också är med i Kultur- och välfärdspoolen, är huvudarran-

gör för ett projekt som riktar sig till under 30-åringar som är i utmanande situationer på 

grund av till exempel arbetslöshet eller utanförskap. Taidetta, osallisuutta ja sosiaalisia 

innovaatioita (TOSI) -projektet pågår under tiden 1.8.2020-30.6.2023 i Tammerforsre-

gionen. (THL 2021.) Också i Europa har man insett konstens betydelse och THL koor-

dinerar olika projekt inom EU som strävar till att öka social delaktighet. I närmare åttio 

utvecklingsprojekt används olika kreativa metoder för att stärka samarbetet mellan 

konst och kultur samt välfärdsaktörer. Konst- och kulturverksamhetens roll som en del 

av välfärdstjänster har förstärks under de senaste årtiondena. Man har med forskning 

kunnat påvisa att konst och kultur har en stark välbefinnandedimension. Med stöd av ny 

kunskap kan man utveckla nya serviceformer inom social- och hälsovården som är 

kopplade till kulturverksamhet. Man vill öka konstens och kulturens tillgänglighet ge-

nom att satsa på kulturvälbefinnande. (Kulttuurihyvinvointipooli 2021.) 

Houni et al. (2020: 19, 185) menar att konstbaserade metoder behövs speciellt då det 

finns risk för marginalisering, ensamhet, utmaningar med den psykiska hälsan eller be-

hov av att öka känslan av ett meningsfullt liv. Målet är att hålla alla delaktiga i sam-

hället och försäkra lika möjligheter för alla. Med hjälp av konst kan man nå marginali-

serade grupper och människor som annars är svåra att få kontakt med (Fancourt & Finn 
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2019: 20). Laitinen (2017: 32) säger att konstverksamhet erbjuder de unga betydelse-

fulla erfarenheter av att lyckas och upplevelser av att höra  till ett större sammanhang. 

Då begreppet konst används i detta arbete menas konst i bred bemärkelse för att ge en 

vid översikt av fenomenet. Man skiljer inte på olika konstformer eller uttryckssätt. Be-

greppet kultur används jämställt eftersom konst och kultur i litteraturen ofta nämns till-

sammans. Kultur får betydelsen konst och högkultur. Fokus är på de upplevelser som 

konst och kultur kan ge. Enligt Sitra, Jubileumsfonden för Finlands självständighet, 

(2022) kristalliseras det största värdet av konst och kultur just i upplevelserna. Den per-

sonliga erfarenheten, upplevelsen och innebörden är betydande. Den enskilda individen 

kan vara den som skådar, upplever eller skapar konst och kultur. Att dela dessa erfaren-

heter med andra är också viktigt, konsten kan möjliggöra växelverkan med andra. 

2.3 Rehabilitering 

Rehabiliteringens potential bör lyftas fram eftersom man med rehabiliteringsåtgärder 

kan påverka människors välbefinnande och upplevelse av hälsa fysiskt, psykiskt och 

socialt. En reform av rehabiliteringssystemet i Finland är under arbete 2020-2022 och 

en handlingsplan har publicerats. Man har satt som mål ett jämlikt, rättidigt, kostnadsef-

fektivt och styrbart system för att stärka rehabiliteringsklientens förmåga att klara sig i 

sin egen miljö. (STM 2020: 13.) Houni et al. (2020: 47, 138) säger att konst påverkar 

speciellt människans känslo- och upplevelsevärld, vilket är betydelsefullt för livskvali-

teten och att konst kan användas målinriktat som en del av vård och rehabilitering. 

 

Förbättrad funktionsförmåga och livskvalitet är viktiga mål för rehabilitering. Kunskap 

om konstens inflytande på hälsa och välbefinnande behövs inom social- och hälsovår-

den för att implementera konstbaserade metoder och förverkliga kulturvälbefinnande 

(Houni et al. 2020: 142). Genom förståelse finns det möjligheter till förändrat beteende. 

Vi börjar handla på ett nytt sätt då vi får ökad förståelse för världen. (Wiklund Gustin & 

Bergbom 2016: 25-26.) Vetenskaplig forskning behövs som grund för implementering 

av arbetsmetoder. Under de senaste åren har det forskats på många olika sätt om kons-

tens och kulturens betydelse och det kan vara svårt att förena forskningsresultaten. Man 

bör ta i beaktande hur och varifrån kunskapen är samlad. Eftersom det har publicerats 
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mycket om konstens betydelse för välbefinnandet under den senaste tiden är det viktigt 

att man inom social- och hälsovården använder sig av kunskap som baserar sig på 

forskning då man utvecklar nya arbetsmetoder. (Houni et al. 2020:  38-39.) 

Social rehabilitering av unga är i fokus i detta arbete. Den sociala rehabiliteringen har 

som mål att stöda den sociala funktionsförmågan för att främja delaktighet och för-

hindra marginalisering. Eftersom både rehabilitering och konst är vida begrepp som be-

rör olika discipliner närmar man sig i detta arbete temat ur ett ”fågelperspektiv” för att 

se helheten så brett som möjligt. Man vill ge en sammanfattning av konstens betydelse 

för människan och ge en inblick i de möjligheter konst ger rehabiliteringsverksamheten.  

2.4 Teoretisk bakgrund 

Välbefinnande är ett centralt tema i denna forskning. Studier om välbefinnande har 

gjorts bland annat inom positiv psykologi där man koncentrerar sig på människors styr-

kor. Styrkor skapar glädje och välbehag. Martin Seligmans PERMA-teori (2011) delade 

från början välbefinnande i fem dimensioner: positiva känslor, engagemang, relationer, 

mening och att uppnå något (positive emotions, engagement, relationships, meaning, 

accomplishment). Senare lades det till ännu en sjätte dimension: vitalitet (vitality), 

PERMAV-modellen. (Seligman 2011: 11-20.) Välbefinnande definieras idag ofta utgå-

ende från Seligmans välbefinnandeteori som grundar sig på optimism och motivation. 

Rehabilitering fokuserar också på människans styrkor och motivation samt strävar med 

hjälp av handledning till ett bättre liv, ökat välbefinnande. Rehabilitering har många be-

röringspunkter med PERMA-teorins dimensioner och den valda litteraturen beskriver 

samma faktorer som väsentliga för vår hälsa. Därför har man valt att använda PERMA-

teorin som grund vid dataanalysen.   

 

PERMA-teorin innebär att man utgår från ett positivt fokus. Med hjälp av positiva käns-

lor kan man känna sig mer tillfreds med livet trots svårigheter och utmaningar. Att vara 

aktiv och delta kan medföra ett flöde, flow, då man fokuserar på aktiviteten och är en-

gagerad. Positiva relationer ger stöd och skydd. Att förbättra de sociala relationerna är 

viktigt för att öka välbefinnandet. En meningsfull tillvaro är väsentligt och att hitta en 
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mening med livet har också ett socialt värde och skapar sammanhang. Att sätta upp mål 

för sig gör det lättare att uppnå något och få en känsla av prestation. (Lära 2022.)    

 Martin Seligman (2011) ser lycka som ett resultat av välbefinnande och tillfredsstäl-

lelse i livet. Han pratar om flourish, blomstring, och säger att människor som blomstrar 

har god psykisk hälsa och lever, inte bara existerar. Målet med den positiva psykologin 

är ökat välbefinnande genom användning av individens styrkor och motivation. 

 

3 SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNING 

I detta arbete granskas konstens betydelse för de ungas välbefinnande med hjälp av en 

litteraturstudie. Syftet är att öka förståelsen av konstens betydelse för de unga för att 

implementera konstbaserade rehabiliteringsmetoder för dem. Man söker svar på frågan 

vilken betydelse har konst för de ungas välbefinnande? 

 

4 METOD  

Det är kännetecknande för kvalitativ forskning att forskningsplanen utvecklas under 

forskningsprocessens gång. Arbetssättet är flexibelt och planen ändras vid behov. 

(Hirsjärvi et al. 2014: 164.) Val av forskningsfrågor och källmaterial samt beskrivning 

av fenomenet och analys av resultaten framskrider parallellt. Forskningens pålitlighet 

grundar sig på forskningsfrågans och källmaterialets motivering, logiken i hela proces-

sen och resonemanget kring beskrivningen. Valet av källmaterialet är implicit. Då be-

skriver man inte valprocessen med hjälp av valda databaser eller kriterier för utvärde-

ring. Källorna väljs genom att kritiskt granska den valda litteraturen i förhållande till 

forskningsfrågan. Denna metod är adekvat då ämnesområdet är vidsträckt och splittrat 

och man vill skapa ny kunskap för att främja god praxis. (Kangasniemi et al. 2013: 292-

295.) Det är viktigt att vara kritisk och säkerställa validiteten och reliabiliteten hos käl-

lorna. Man bör helst använda sig av primärkällor och jämföra flera källor som beskriver 

samma fenomen. Källornas beviskraft och budskap granskas samt omständigheterna 

kring källan utreds. En litteraturstudie handlar om att läsa, tolka och analysera. Hela 
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forskningsprocessen påverkas av forskarens förförståelse och värdegrund. (Matilainen 

2002: 39, 44.) 

 

Förförståelsen för det undersökta fenomenet är riktgivande för forskningen och kan ses 

som en förutsättning för att skapa ny kunskap (Ödman 2017: 102; Matilainen 2002: 39). 

Det subjektiva forskningsperspektivet och förförståelsen kan också hindra forskaren att 

se någonting nytt. Om man inte förstår sig själv, finns det en risk att forskaren ser hu-

vudsakligen sig själv i sitt forskningsobjekt. Forskningsresultaten kan utan självkänne-

dom förmedla forskarens egna antaganden. Som grund för vetenskapligt arbete är det 

viktigt att forskaren förstår och utvecklar sig själv. (Tökkäri 2015: 22, 28.) Betydelse-

fullt är valet av perspektiv, förförståelsen samt meningssammanhanget vid analys av 

texterna. Tolkningens roll i forskningen gör en hermeneutiskt ansats aktuell. (Matilainen 

2002: 47.) 

Enligt hermeneutiken kan vi inte studera verkligheten utan de egna aspekterna. Det 

finns flera olika sätt att förstå ett fenomen. Hermeneutik handlar om att tolka och att 

förstå. Man söker efter forskningsobjektets innebörd i texter och språk. Tolkning har en 

betydande roll i letandet av betydelser. Hermeneutiken godkänner att forskarens syn-

vinkel och förförståelse påverkar det vetenskapliga arbetet. (Ödman 2017: 13-15, 55, 

71.)  

Förutom hermeneutiken kan fenomenologin ses som en relevant ansats. Fenomenologin 

handlar om att förstå ett fenomen genom människors livsvärld. Livsvärlden är enligt 

Edmund Husserl (1859-1938) en förutsättning för att skapa kunskap och är därför en 

utgångspunkt för fenomenologisk forskning. Enligt Husserl är livsvärlden människans 

värld så som den upplevs och livsvärlden byggs upp av fenomen. Genom att förstå ett 

fenomen kan man granska människans medvetande. (Allwood & Erikson 2017: 91-97.) 

Man har valt att använda den fenomenologiska hermeneutiska metoden för att granska 

fenomenet konst och dess betydelse för vår hälsa.  

Grunden för den fenomenologiska hermeneutiska metoden är förståelse av ett fenomen. 

Metoden har under åren utvecklats av många, bland andra den finländska professorn 

Juha Perttula (1964-2015). Enligt Tökkäri (2015: 28) utvecklade Perttula en fenomeno-

logisk hermeneutisk analysmetod med många detaljer, men påpekade att det inte är 
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nödvändigt att strikt följa en metod, utan att det mest betydande är forskarens intresse 

för fenomenet. Man kan tillämpa hermeneutiken på olika sätt för att verkliggöra intres-

set vetenskapligt.  

4.1 Litteraturstudie 

En litteraturstudie ger en bild av forskning som gjorts inom ett visst område. Genom att 

slå samman forskningsresultat som redan finns kan man skapa ny kunskap. (Salminen 

2011: 1.) Man bildar sig en helhetsuppfattning om forskningsområdet innan man be-

stämmer sig för hur forskningen begränsas, referensmaterialet uppskattas och forsk-

ningsfrågorna väljs (Friberg 2012: 119). Forskaren  väljer medvetet perspektiv för att se 

djupare i det fenomen man granskar. Valet av perspektiv är ett väsentligt redskap i fo-

kusering och tolkning.  Då det är frågan om humanvetenskaplig forskning närmar man 

sig fenomenet kvalitativt och det förutsätts kvalitativa metoder. Det väsentliga är att se 

helheten, förstå fenomenet och dess mening. (Matilainen 2002: 37-38.) Salminen (2011: 

39) säger att man kan med hjälp av en litteraturstudie fördjupa sig omfattande i det egna 

forskningsområdet samt nå en djupare förståelse och även identitet som sakkunnig. 

 

En beskrivande litteraturstudie begränsas inte av strikta regler och materialvalet har inte 

exakta gränser. Forskningsfrågorna kan vara vidare än i andra typer av litteraturstudier. 

Ändå kan man beskriva omfattande det studerade fenomenet. (Salminen 2011: 38.) 

Konst som fenomen är brett och har många nyanser. Konst berör människan djupt och 

individuellt. En narrativ beskrivande litteraturstudie passar som metod då man vill ge en 

bred bild av ett fenomen. Metoden syftar till att beskriva och förstå ämnesområdet och 

fenomenet genom att söka svar på forskningsfrågan (Kangasniemi et al. 2013: 291-292).  

 

Utgångspunkten i en litteraturstudie är redan befintlig information i form av texter, vil-

ket gör valet av materialet avgörande för slutresultatet. Det finns stark evidens för bety-

delsen av konst för befrämjande av hälsa och som en del av vård och rehabilitering. Vid 

litteratursökningen användes databaserna EBSCO, CINAHL, PubMed och Google 

Scholar samt manuell sökning. Man begränsade sig till texter skrivna på engelska, 

svenska och finska som finns fritt tillgängliga i fulltext. De valda forskningsartiklarna är 

vetenskapligt granskade och publicerade mellan åren 2012-2022. Till bakgrunden i ar-
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betet valdes också annan relevant litteratur för att beskriva fenomenet. Sökord som an-

vändes vid litteratursökningen var konst, kultur, rehabilitering, välbefinnande (taide, 

kulttuuri, kuntoutus, hyvinvointi; art, culture, rehabilitation, wellbeing). 

 

Litteraturen som analyseras i litteraturstudien valdes utgående från forskningsfrågan 

”vilken betydelse har konst för de ungas välbefinnande” för att få svar på den och för att 

fördjupa kunskapen om temat genom en beskrivande analys.  

4.2 Dataanalys 

Denna forskning genomfördes som en beskrivande litteraturstudie med narrativ analys 

som grundar sig på de valda forskningsartiklarna. Den narrativa (berättande) analysen 

innebär att man rapporterar resultaten i beskrivande form. Det bör tydligt framgå hur de 

olika artiklarna hör ihop med den slutliga sammanställningen. (Folkhälsomyndigheten 

2017: 56.) PERMA-teorin används som stöd vid dataanalysen.   

 

Analys av kvalitativt material innebär att man är tvungen att välja bort något samt välja 

fokus. Forskaren sorterar och reducerar materialet. Analysen saknar perfektion och har 

inget naturligt slut. Kvalitativt analysarbete innebär en dialog med materialet, det är 

samtidigt både systematiskt och kreativt samt begränsas av materialet. Forskaren tar i 

beaktande tidigare analyser för att lära sig och för att skapa egna individuella analyser. 

(Rennstam & Wästerfors 2015: 176, 179-181.) Tolkningen är alltid subjektiv och på-

verkas av forskarens historiska bakgrund. Det förflutna påverkar förståelsen, som sam-

tidigt påverkas av den kunskap man granskar då den vetenskapliga förståelsen utveck-

las. (Ödman 2017: 9, 104.) I den humanvetenskapliga forskningen bör forskaren vara 

medveten om kunskapens otillräcklighet och inse att absoluta sanningar inte kan nås 

trots strävan till vetenskaplighet i hela processen. Den förståelse av fenomenet man 

kommer fram till i forskningen är enbart en liten bit på vägen och ger en insikt om be-

hov av ytterligare forskning. (Matilainen 2002: 38.) 
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4.3 Etiska synpunkter 

Vetenskapligt arbete innebär forskningsetiska aspekter som bör tas i beaktande under 

hela forskningsprocessen. Forskningen är trovärdig och tillförlitlig endast om god ve-

tenskaplig praxis följs. God vetenskaplig praxis styr studien från valet av en relevant 

forskningsfråga till noggrann beskrivning av processen och presentation av resultatet. 

Då en litteraturstudie grundar sig på tidigare forskning är det viktigt att respektera tidi-

gare forskningsarbete och -resultat. Man bör beakta upphovsrätten och vara noggrann 

med hänvisningarna till ursprungskällorna så att de är korrekta. (TENK 2012: 18.) 

 

En litteraturstudie inkluderar inte försökspersoner eller informanter, vilket påverkar de 

etiska övervägandenas karaktär. Datainsamling och hantering av materialet bör ske he-

derligt, omsorgsfullt och noggrant. En öppen presentation av den valda litteraturen och 

resultaten är väsentligt. Forskningsfrågan styr arbetet, men får inte leda till ensidigt val 

av litteratur eller en presentation som utelämnar eventuella avvikande åsikter. Fenome-

net skall beskrivas omfattande så som den presenteras i litteraturen för att ge en rätt bild 

av verkligheten. Valet av språk och ord är viktiga för att återge innehållet i forsknings-

materialet korrekt.  

 

5 LITTERATURSTUDIENS MATERIAL 

Till litteraturstudien valdes vetenskapliga artiklar som belyser fenomenet konstens be-

tydelse för vår hälsa och berör fokusgruppen de unga. För att ge en mångsidig bild av 

konstbaserade metoders möjligheter valdes artiklar som belyser ämnet från olika syn-

vinklar. Det gemensamma för dessa forskningar är en nedsatt psykisk funktionsförmåga 

och brister i den sociala kompetensen hos deltagarna.  En sammanfattning av det valda 

materialet presenteras här. Dessa artiklar analyseras i följande kapitel i förhållandet till 

forskningsfrågan. 
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Stakeholder views on a recovery-oriented psychiatric rehabilitation art therapy 

program in a rural Australian mental health service: a qualitative description 

Forskningens syfte var att utforska erfarenheterna av ett konstprojekt ur klientperspektiv  

inom en psykiatrisk rehabiliteringsenhet samt att granska vårdpersonalens och konst-

terapeuternas åsikter om projektet. Projektet ”The Making Precious Things” pågick un-

der tjugo veckor i början av året 2012. Det var frågan om tjugo sessioner som varade en 

timme och fokuserade på att skapa konst av olika visuella former. Två konstterapeuter 

anställdes och fem till åtta frivilliga klienter deltog samt forskaren som deltog både som 

observatör och som deltagare. I slutet av varje session reflekterades personliga åsikter i 

grupp om konstverken som gjorts. Efter projektet hölls en grupputställning av valda 

konstverk och deltagarna kunde dela med sig av sin erfarenhet med sin familj, vårdare 

och övrig personal. (De Vecchi et al. 2015: 1-3.) 

 

Man ville öka förståelsen av hur konstbaserade metoder används vid rehabilitering och 

hur man kan stöda återhämtningen vid psykiska sjukdomar med hjälp av konstverksam-

het. Genom att förstå omfattningen av möjligheterna kan man utveckla serviceformerna. 

(De Vecchi et al. 2015: 9.)  

 

Efter projektet gjorde man två semistrukturerade intervjuer, en i grupp och en individu-

ellt, mellan juli 2012 och januari 2013 för att samla in data som analyserades. Forsk-

ningsresultaten visar att klienterna upplevde projektet gynnsamt. Deras sociala kompe-

tens ökade och de kände sig mer delaktiga, vilket främjade återhämtningen. De blev 

motiverade att dela och samarbeta samt kände sig accepterade som jämlika i gruppen, 

vilket gjorde det möjligt att slappna av och känna sig trygg. Att känna sig bekväm ökade 

självförtroendet och gjorde det lättare att utrycka känslor. Klienterna kunde också bättre 

upptäcka sina styrkor, vilket de inte ansåg vara möjligt i den vanliga rehabiliterings 

verksamheten. Vårdpersonalen och konstterapeuterna var av samma åsikt och ansåg att 

deltagande i konstverksamhet är en bra arbetsmetod för att stöda återhämtningen, men 

de såg också hinder i servicesystemet för implementering av konstbaserade metoder. 

Det behövs evidensbaserade program för att utveckla rehabiliteringen. (De Vecchi et al. 

2015: 6-8.) 

 



22 

 

Studien bekräftar nyttan av konstbaserad rehabilitering för att stöda återhämtningen vid 

psykosociala funktionsnedsättningar. Forskarna anser att metoder för konstbaserad re-

habilitering som baserar sig på individuella behov borde införas som serviceform för 

återhämtning. (De Vecchi et al. 2015: 9-10.) 

 

The role of arts activities in developing resilience and mental wellbeing in children 

and young people  

Detta är en litteraturöversikt där man forskar vilken roll konstaktiviteter har i främjandet 

av psykiskt välbefinnande och resiliens hos barn och unga i åldern 11 till 18 år. Konst 

kan ha en roll i identitetsutvecklingen då konstaktiviteter ger en möjlighet att utforska 

sig själv. Identiteten kan förknippas med känslan av samhörighet genom att utsätta sig 

själv för olika människor och upplevelser samt möjligheten att möta likasinnade. 

(Zarobe & Bungay 2017: 337-341.) 

 

Åtta artiklar togs med i litteraturöversikten. De flesta projekt som beskrevs i artiklarna 

använde olika konstaktiviteter. Det framkom att deltagande i konstaktiviteter förutspår 

en känsla av mening och betydelse, men att det väsentliga är kvaliteten, inte kvantiteten, 

av deltagandet. Forskningen visar att deltagande i konstaktiviteter kan ha en positiv ef-

fekt på självförtroendet, självkänslan, förmågan att skapa relationer och känslan av 

samhörighet. Dessa är egenskaper som förknippas med resiliens och psykiskt välbefin-

nande. (Zarobe & Bungay 2017: 337-345.) 

 

Forskarna anser att det finns ett stort behov av forskning om kopplingen mellan delta-

gande i konstaktiviteter och främjandet av psykiskt välbefinnande och resiliens. Ytterli-

gare forskning behövs också om hälsovårdens behov för att implementera konstbaserade 

metoder i det traditionella vårdsystemet. (Zarobe & Bungay 2017: 346) 

 

Feeling Connected and Understood: The Role of Creative Arts in Engaging Young 

Adults in Their Mental Health Services  

Enligt forskarna har unga vuxna en ökad risk för psykiska sjukdomar men är ändå oftare 

utanför vården än de vuxna. Man studerar vilken betydelse konstbaserade metoder i 

grupp har. Artikeln presenterar och beskriver kvalitativ data om användning av konst i 

grupp för unga vuxna med psykiska utmaningar. ”Just Do You” är en gruppintervention 
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som syftar till att öka intresset för psykiatrisk vård och stöda unga vuxna att söka hjälp. 

Åldersperioden unga vuxna är en gynnsam tid att ingripa och påverka inriktningen på 

individens erfarenheter av psykiska utmaningar. (Cole et al. 2018: 7-8.) 

 

27 unga vuxna i åldern 18-30 år (medelåldern 21,5), två ungefär tio år äldre personer 

med egen erfarenhet av psykisk ohälsa och 14 professionella inom vården deltog i inter-

ventionen där kreativa konstmetoder av olika slag användes. Deltagarna fick konsttill-

behör och deltog i två konstrelaterade aktiviteter under två skilda sessioner. Den ena 

hade fokus på negativa erfarenheter i det förflutna och den andra på positiva framtids-

visioner. De fick fritt välja sättet att reflektera över dessa. Man ville skapa ett konkret 

sätt att närma sig det förflutna och framtiden och stöda en narrativ ansats som kunde 

delas med vårdaren och i grupp. (Cole et al. 2018: 9-12.) 

 

För att samla in data om interventionen ordnades feedback möten och individuella in-

tervjuer. Deltagarna berättade att de kände sig mer förstådda och sammankopplade till 

gruppmedlemmarna genom konstaktiviteterna. De ansåg att användning av konst var 

positivt och effektivt samt hjälpte dem att hantera sorg och förlust. Vissa kände sig till 

en början obekväma med de konstbaserade komponenterna, men de flesta kunde över-

vinna blygheten, förlägenheten samt ointresset och delta i aktiviteterna. (Cole et al. 

2018: 6, 16) 

 

Forskningen visar att de konstbaserade sessionerna var ett betydande stöd för att få de 

unga att ta kontakt med den psykiatriska vården. Deltagarna berättade att de kände sig 

förstådda i gruppen på ett sätt som de aldrig tidigare hade gjort. De kände samhörighet 

och acceptans. (Cole et al. 2018: 16) 

 

Museum Moving to Inpatients: Le Louvre à l´Hôpital  

Forskningen utfördes i sjukhusmiljö från maj 2016 till maj 2017 och deltagarna var in-

lagda patienter på olika avdelningar, inkluderande rehabiliteringsavdelningen och bero-

endeavdelning. Patienter som är långvarigt inlagda på sjukhus har ofta symptom av 

posttraumatisk ångest och depression. Man ville granska hur konst och kultur påverkar 

livskvaliteten hos inlagda patienter. Ett museum, Musée du Louvre, ställde ut konstverk 

och ordnade diskussionstillfällen under ett års tid. Fyra stora statyer och 30 upplagor av 
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stora målningar ställdes ut i sjukhusområdet. Sammanlagt 83 ledda diskussioner arran-

gerades i små grupper. Dessutom placerades 200 mindre kopior av målningar i patient-

rummen enligt deras eget val. Vårdarna undervisades också av museets personal för att i 

framtiden själva kunna leda grupperna och möjliggöra en fortsättning på konstpro-

grammet. (Monsuez et al. 2019: 1-6.) 

 

De ledda interaktiva diskussionstillfällena varade ungefär 90 minuter och patienterna 

kunde i små grupper berätta om sina egna känslomässiga upplevelser. Diskussioner i 

små grupper ordnades av museipersonalen också på avdelningarna. Patienterna upp-

muntrades att beskriva vad de såg i de valda konstverken. Även några besök på museet 

organiserades för att visa hur original konsten ser ut i museiutställningen, i dessa besök 

deltog 72 patienter, då antalet deltagare i sjukhusmiljön var 451. (Monsuez et al. 2019: 

3-4.) 

 

Enligt forskningen upplevde 79,6% av patienterna att ångesten hade minskat efter 

konstsessionerna, 82,4% sade att upplevelsen av konstprogrammet motsvarade deras 

förväntningar samt 82,4% önskade en fortsättning i framtiden med sina vårdare. Man 

kunde inte konstatera någon skillnad i resultaten mellan de olika avdelningarna eller pa-

tientgrupperna. Skillnader i tillfredsställelsen påverkades inte heller av ålder eller typ av 

sjukdom. De yngre patienterna på beroendeavdelningen var lika entusiastiska som de 

äldre patienterna på andra avdelningar. Genom att förflytta ett museum till sjukhuset 

kan man på ett värdefullt sätt bjuda på konstaktiviteter för ett stort antal patienter, vilket 

kan minska på sjukhusrelaterad ångest. (Monsuez et al. 2019: 5-7.) 

 

Man kunde bedöma att konstprogrammet var mycket tillfredsställande för största delen 

av patienterna, men orsakerna för de potentiella positiva effekterna förblev oklara. Be-

vis för att aktivt deltagande i konstinterventioner har läkande effekter ser dock ut att 

finnas. Patienterna ville prata om sina uppfattningar om konsten och personliga minnen 

förknippade med konsten, vilka inte hade någon koppling till sjukdomen som orsakade 

den aktuella sjukhusvistelsen. Det ser ut att detta konstprogram riktar sig specifikt till 

den enskilda patienten och kan påverka livskvaliteten också efter sjukhusvistelsen. 

(Monsuez et al. 2019: 5-6.) 

 



25 

 

Reconstructing life narratives through creativity in social work  

Artikeln fokuserar på klienter inom socialvården och deras erfarenheter av kreativitet 

och konst. Man intervjuade tio klienter inom socialvården, som deltog i socialt gruppar-

bete med syftet att öka delaktigheten. För en del var konst och kreativitet en aktiv del av 

vardagen och för andra mer avlägset. (Huhtinen-Hildén & Isola 2018: 3, 9, 14.)   

 

Deltagarna upplevde att konstaktiviteter hjälpte dem att förstå sig själva och sin omgiv-

ning. De framkallade minnen och förnimmelser, vilket underlättade analysering av värl-

den och de egna känslorna. Detta i sin tur gjorde det lättare att hitta ord för erfarenheter 

och upplevelser. Konstupplevelser gav en möjlighet att distansera sig från till exempel 

förtvivlan och utmattning för att kunna analysera de egna känslorna. Reflektionerna 

möjliggjorde en upplevelse av meningsfullhet. De konstrelaterade erfarenheterna upp-

levdes till största delen mycket positiva och de en aning utmanande situationerna kunde 

i slutet diskuteras.  (Huhtinen-Hildén & Isola 2018: 7, 13-15) 

 

Deltagarna beskrev att kreativitet och konst är en viktig del av deras person, som hjälper 

dem att uttrycka sig och ökar välbefinnandet. Växelverkan med andra ökar och känslan 

av utanförskap minskar. Man får en möjlighet att göra något som man själv uppskattar 

och som också värderas av andra. De personliga upplevelserna blir sociala känslor som 

delas med andra. Samhörigheten skapar glädje och en känsla av mening. Det känns möj-

ligt att klara sig. De intervjuade beskrev konsekvent betydelsen av de kreativa erfaren-

heterna. Dessa är relaterade till: 1. att organisera och förstå upplevelserna och deras 

sammanhang, 2. att uppleva betydelse och mening i samband med andra samt 3. att 

skapa meningsfullhet och nya livsberättelser. (Huhtinen-Hildén & Isola 2018: 8-14.) 

 

Erfarenheten av att känna sig uppskattad i nuet, gjorde det möjligt att se mer positivt på 

framtiden samt även se det förflutna i ett nytt ljus. Det var lättare att uttrycka sig själv 

samt att se innebörden och meningen med livet. Detta motiverade dem att se framåt. 

Forskarna pratar om en inre röst med vilken människan värderar sig själv och den egna 

livsberättelsen kan få nya meningar. De observerade att kreativiteten hör ihop med 

människans hela liv allt från det dagliga livet till de spirituella dimensionerna. (Huhti-

nen-Hildén & Isola 2018: 9-12.) 
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Forskningen visar betydelsen av kreativitet och hur det uppfattas som en del av livet. 

Konst berör människan på ett kraftfullt sätt. Fyra viktiga aspekter upptäcktes: 1. att 

skapa sammanhang, 2. att framkalla känslor av betydelse och mening, 3. att skapa me-

ningsfullhet samt 4. den spirituella aspekten av kreativitet i vardagen. Forskarna hävdar 

att kreativitet är väsentligt för att (re)konstruera livsberättelser, vilket i sin tur främjar 

välbefinnandet. Resultaten antyder enligt dem att konstbaserade metoder kunde använ-

das mer i socialarbete för att stöda utsatta personer. (Huhtinen-Hildén & Isola 2018: 2, 

7, 15.)  

 

The intersubjectivity of spiritual experience in the art practice of people with his-

tories of mental distress: a phenomenological study  

Artikeln beskriver de ibland svårförklarliga upplevelser som påverkar känslan av psy-

kiskt välbefinnande då man deltar i konstaktiviteter. Dessa kan vara svåra att fånga in. 

Man diskuterar kopplingen mellan psykiskt välbefinnande, spiritualitet och konstaktivi-

teter. Man vill lyfta fram värdet av konstaktiviteter för vår psykiska hälsa som en resurs 

i hälsovården för att förbättra livskvaliteten. (Sagan 2016: 138-139.) 

 

Tolv deltagare intervjuades 2012-2014. De hade utövat konst i minst fem år och hade 

alla diagnostiserats med psykisk sjukdom. Tre teman kunde identifieras: kroppslig, psy-

kospirituell och spirituell upplevelse. Varje tema bestod av flera komponenter som 

kunde kopplas till psykiskt välbefinnande. Man valde att studera en av dem närmare, 

”sense of other”. Denna hade enligt deltagarna den mest direkta relationen till deras 

psykiska hälsa och välbefinnande. (Sagan 2016: 141-142.) 

 

Konstaktiviteter gav en känsla av att vara ett med sig själv i ett socialt sammanhang. Att 

vara integrerad med sig själv är enligt forskaren kopplat till att vara integrerad med 

andra. Känslan av att vara i anknytning till andra hade spirituella resonanser. Deltagarna 

upplevde att de fördes i ett flow-tillstånd genom konsten. (Sagan 2016: 143-146.) 

 

Beskrivningar om någon form av spirituell upplevelse genomsyrade datan som samla-

des. Forskaren menar att det kan finnas en kreativ faktor som leder till spirituella upple-

velser.  
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Det behövs en öppen diskussion om de spirituella aspekterna inom den psykiatriska 

vården. Konstaktiviteter kan erbjuda något unikt för människor med psykiska funkt-

ionsnedsättningar. Detta bör man vara medveten om inom hälsovården för att stöda pa-

tienters välbefinnande också med olika konstaktiviteter. (Sagan 2016: 145-147.) 

 

Culture Dose for Kids: Creating an arts engagement program for young people 

with mild anxiety  

Ett konstbaserat välbefinnande program, Cultur Dose, används i denna forskning för 

unga med mild ångest med början i maj 2022. I programmet deltog 15-20 unga i åldern 

9-12 år samt deras föräldrar. Föräldrarna erbjöds separata konstsessioner för att skapa 

kontakt med de andra föräldrarna och att kunna dela sina erfarenheter med barnen. 

Varje vecka deltog 19-20 barn. (Macdonald et al. 2022: 6, 8.)  

 

Programmet ordnades en gång i veckan under åtta veckors tid i Art Gallery of New 

South Wales. Man ville skapa möjligheter till reflektion över konstverk, uppmuntra till 

diskussion och sociala kontakter samt hitta sätt att kommunicera med hjälp av konst. 

Tid gavs för att observera, beskriva, tolka, fantisera och diskutera konstverk. (Macdo-

nald et al. 2022: 7.) 

 

Museer och gallerier utvecklas i riktning mot stödjande platser för att främja psykisk 

hälsa och välbefinnande. De är platser där man kan reflektera över sina känslor och 

idéer omgiven av konst. Museer är sociala institutioner som strävar efter att minska ut-

anförskap och öka social sammanhållning. Ett galleribesök kan utvidga förståelsen av 

en själv och ens bakgrund. Att delta i eller att utsätta sig för konst kan öka välbefinnan-

det genom att uppbygga resiliens, främja återhämtningen och skapa sociala kontakter. 

Det finns lite forskning om konstbaserade metoders betydelse för barn och unga. (Mac-

donald et al. 2022: 1-2.) 

 

Programmet byggdes upp utgående från olika teman. Man började med ”sammankopp-

lade med naturen”, där det fanns lugna, bekanta naturlandskap, för att vänja deltagarna 

med den nya erfarenheten. Senare kom till exempel teman som ”att uttrycka sig själv” 

och ”glädje i vardagen”. Sessionerna hölls en gång i veckan och man uppmuntrade del-

tagarna att observera och kommentera små detaljer i konstverken. Detta var lugnande 
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och hjälpte att vara medvetet närvarande. Syftet var att aktivera sinnen och använda lek-

fullhet för att skapa självförtroende och personliga sätt att uttrycka sig. (Macdonald et 

al. 2022: 5-6.) 

 

Man ville studera hur konstaktiviteter påverkar den psykiska hälsan och välbefinnandet. 

Deltagarna fick fylla i ett frågeformulär tre gånger under programmet, i början av första 

sessionen och i slutet av sista sessionen samt tre månader senare. Programmet kan 

främja psykisk hälsa och välbefinnande, minska ångest, förbättra sociala kontakter och 

stärka unga människor. Dessutom kan det hjälpa föräldrarna att bättre förstå och hantera 

barnens svårigheter. (Macdonald et al. 2022: 8.) 

 

Att satsa på förebyggande och tidiga interventioner med sociala och samhälleliga pro-

gram kan man ge barn och unga de bästa möjligheterna till bättre psykisk hälsa och väl-

befinnande. Den slutgiltiga analysen av forskningen är inte ännu publicerad. (Macdo-

nald et al. 2022: 8.) 

 

 

6 ANALYS  

De vetenskapliga artiklarna i denna litteraturstudie beskriver forskningar där man 

granskar konstens och kulturens betydelse för vår hälsa. Deltagarna i dessa forskningar 

har någon form av nedsatt psykisk och social funktionsförmåga, vilket är känneteck-

nande också för unga som är i fara att marginaliseras. Kan dessa artiklar ge svar på 

forskningsfrågan ”vilken betydelse har konst för de ungas välbefinnande”.  

Många unga lever isolerat, vilket påverkar välbefinnandet. Livet präglas av utanförskap 

och oro för framtiden. Livskvaliteten är ofta nedsatt på grund  av ångest och depression 

eller andra psykiska funktionsnedsättningar. De unga har ett behov av att bli beaktade ur 

sin egen verklighet på ett holistiskt sätt. (Helne & Hirvilammi 2021.) 

Välbefinnandet har flera dimensioner, som alla är betydelsefulla för vår funktionsför-

måga. De positiva känslorna, engagemanget, relationerna, meningen och att uppnå nå-

got tillsammans med vitalitet är enligt Martin Seligman byggstenarna för välbefinnandet 
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(Seligman 2011). Dessa faktorer framkommer förutom i hans PERMA-teori också i 

forskningarna i denna studie.  

Enligt forskningarna ger konstbaserade metoder positiva känslor i form av bättre själv-

förtroende och självkänsla, de främjar sociala relationer och samhörighet. Det var också 

möjligt att uppnå ett tillstånd med full koncentration, ett flow, då deltagarna upplevde 

att de var ett med sig själva samtidigt som de kände ett socialt sammanhang. (Sagan 

2016.) Detta kan ses vara betydande för de ungas behov av att uppleva en full mänsk-

lighet. De anser att det är viktigt att känna en inre betydelse och att vara närvarande i 

nuet. (Helne & Hirvilammi 2021.) Välbefinnandeteorin PERMA innebär att man utgår 

från styrkor och har ett positivt fokus. Man strävar till att vara aktiv och delta, vilket kan 

medföra ett tillstånd av flow, då man fokuserar på aktiviteten och är engagerad. (Lära 

2022.) Konst kan vara ett sätt att vara engagerad och att nå ett flow-tillstånd. 

Engagemanget för konstaktiviteter är enligt artiklarna stort och de flesta deltagare upp-

levde det mycket betydelsefullt för deras välbefinnande. De sociala relationernas bety-

delse och möjligheten att dela sina erfarenheter med andra lyftes fram och beskrevs som 

en upplevelse av att dela sociala känslor med andra. Då växelverkan med andra ökade, 

minskade känslan av utanförskap. (Huhtinen-Hildén & Isola 2018.) Deltagarna kände 

sig accepterade och förstådda, en känsla av samhörighet som de inte hade upplevt tidi-

gare (Cole et al. 2018). Samhörigheten skapade glädje och mening (Huhtinen-Hildén & 

Isola 2018).  

Konstaktiviteter kan enligt artiklarna hjälpa att hitta de egna styrkorna och mening med 

livet (De Vecchi et al. 2015). Konst kan påverka identitetsutvecklingen genom att ge en 

möjlighet att utforska sig själv (Zarobe & Bungay 2017). Enligt forskningarna hjälpte 

konst deltagarna att förstå sig själva och sina omgivningar. Konstupplevelser gav en 

möjlighet att distansera sig från de egna utmaningarna och analysera de egna känslorna, 

vilket i sin tur skapade meningsfullhet och ökade välbefinnandet. (Huhtinen-Hildén & 

Isola 2018.) Denna tankegång stöds också av Päivi Sundell (2022) som berättar hur hon 

i en ny livssituation använde konst för att hitta sin plats i den nya omgivningen. I hennes 

tavlor reflekteras känslorna och samhörigheten med det främmande landskapet så som 

till exempel i tavlan ”Luojan leikki”, som finns på sidan sju i detta arbete. Kreativitet 
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kan anses vara väsentligt för att konstruera livsberättelser (Huhtinen-Hildén & Isola 

2018). 

Artiklarna visar hur konst kan på ett holistiskt sätt påverka vårt välbefinnande. Det hör 

ihop med människans hela liv från vardag till de spirituella dimensionerna. (Huhtinen-

Hildén & Isola 2018.) Konst kan motivera att se framåt. Genom positiva upplevelser 

och sociala relationer kan konst stöda individen att hitta en mening och uppnå sina mål. 

Det framkom i studien att konstbaserade metoder uppskattades av olika patientgrupper 

på samma sätt, det framkom inte skillnader i tillfredsställelsen (Monsuez et al. 2019). 

Forskarna anser att konstbaserad rehabilitering borde införas som serviceform för åter-

hämtning (De Vecchi et al. 2015). 

 

7 RESULTAT 

Litteraturstudien bekräftar att konst och kultur påverkar vår hälsa. Det har gjorts färre 

forskningar om konstens betydelse för unga, men denna studie visar att konstbaserade 

metoder kan användas inom social- och hälsovården för att öka också deras välbefin-

nande. Det framkom att deltagarna i forskningarna tog konst till sin vardag då de upp-

täckte de positiva effekterna. Detta ger en möjlighet till långvarig effekt. 

 

De unga är motiverade av konstbaserade metoder både i grupp och individuellt. Det be-

hövs ytterligare forskning för att bemöta de behov som finns för att implementera 

konstbaserade metoder i praktiken. Det behövs förutom kunskap också resurser, både 

personal och utrymmen som lämpar sig för konstaktiviteter. Genom kunskap kan man 

öka förståelsen för konstens betydelse och inse vilka möjligheter konst kan ge vid vård 

och rehabilitering.  

 

Forskningen visar att konst kan med fördel användas också i förebyggande syfte. Det 

uppges att konstverksamhet kan stöda de unga att ta kontakt med vården då de genom 

konsten kan känna sig mer accepterade. De ungas åsikter stöder också att användning av 

konstbaserade metoder vid social rehabilitering är effektivt. De konstbaserade metoder-
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na borde inkluderas i utbildningarna inom social- och hälsovården för att säkerställa de-

ras användning i praktiken.  

 

Då konst berör människan på ett övergripande sätt kan konstbaserade metoder med för-

del användas i social rehabilitering. Konstens inflytande på människans sinne och käns-

lor skapar möjligheter att få till stånd en förändring i människans beteende som gynnar 

rehabiliteringen. Den positiva effekten på känslan av bättre kontroll över livet ger män-

niskan stöd i rehabiliteringsprocessen. 

 

8 DISKUSSION  

Avsikten med denna studie var att analysera befintlig forskning kring konstens bety-

delse för hälsan ur de ungas synvinkel med tanke på förebyggande av marginalisering. 

Man valde att göra en beskrivande litteraturstudie för att sammanfatta tidigare forskning 

och att ge en överblick av fenomenet. Med ökade resurser kunde man ha fördjupat ana-

lysen. Det finns behov av ytterligare forskning, men man kan ändå anse att forsknings-

frågan har fått ett svar. 

 

Under hela forskningsprocessen strävade man efter noggrannhet och öppenhet i val och 

hantering av litteratur. Materialet granskades utgående från forskningsfrågan och littera-

turen valdes för att få svar på den. Litteraturen lästes flera gånger för att anamma inne-

hållet så fullständigt som möjligt. Det skulle ha varit fördelaktigt att ha en medarbetare 

för att öka litteraturstudiens tillförlitlighet. Forskarens förförståelse och värdegrund har 

påverkat hela processen allt från val av ämne till analys av materialet. 

 

Den starka kopplingen mellan konst och de sociala relationerna framkommer tydligt och 

det uppmuntrar till användning av konstbaserade metoder för att bemöta individens so-

ciala behov. Dessa har en betydande roll för välbefinnandet. De unga har ett behov av 

att bemötas holistiskt och att ses i sin omgivning. De unga pratar om full mänsklighet 

och en inre betydelse. För dem är det viktigt att leva i nuet och vara närvarande. Också 

forskarna pratar om en inre röst och de spirituella dimensionernas betydelse för välbe-

finnandet.  
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Det behövs diskussion om konstens betydelse för vår hälsa för att lyfta fram den så som 

man har lyckats göra med naturens betydelse för hälsan. Naturen ses nuförtiden som en 

viktig del av människors liv tack vare forskning och en allmän diskussion. Konstens be-

tydelse kunde framhävas på ett liknande sätt. Konstbaserade metoder kunde höra till 

utbildningen inom social- och hälsovården. Det är viktigt att alla yrkesgrupper inom 

social- och hälsovården har kunskap om hur man kan påverka vår hälsa med konst.  

 

Rehabilitering är målinriktad verksamhet som gynnas av individens egen motivation 

och förmåga att sätta mål. Rehabilitering har sin grund i individens egen verklighet. 

Konst kan användas som metod för att öka motivationen och hjälpa till att se framåt och 

sätta mål. Konst kan också stöda en att uttrycka sig själv, vilket framgår i litteraturstu-

dien. De unga beskriver en känsla av samhörighet och acceptans som gör det lättare att 

berätta om sina känslor. Med konst kan man också uttrycka sig själv utan ord. Att dela 

erfarenheterna med andra betonas som en viktig del av konstverksamheten. 

 

Med konst kan man nå människor i olika livssituationer, också dem som annars är svåra 

att nå. Konstbaserade metoder i förebyggande och rehabiliterande verksamhet kan på-

verka avsevärt den enskilda individens liv och ha långvariga effekter. Därför är det mo-

tiverat att satsa på konstbaserade metoder inom social- och hälsovården. 
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